



24. februar 2017

FM 2017/53

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM2018 pålægges at fremlægge en undersøgelse af konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion af alders- og førtidspension som følge af bi-indkomst.**

(Medlem af Inatsisartut Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

**Begrundelse:**

Her i landet har vi brug for alle arbejdsduelige. Hvis de ældre og førtidspensionister kan være med til at bære samfundet i begrænset omfang, er de velkomne til at gøre det, og vi opfordrer dem ligeledes til det.

Et menneske med evne til at kunne arbejde skal også arbejde og når vedkommende har energi og lyst, skal vi ikke sætte barrierer ved at trække pensionen. For et menneske som gennem mange år har været med til at løfte samfundet, skal leve i tryghed og uden afsavn og hvis vi skal trække fra i pensionen, så går det ud over meningen i at arbejde og vi vil indskrænke arbejdets værdi.

Folk med arbejdsevne og arbejde i samfundet skal vi ikke gøre indgreb over for. Arbejdet skal give fordele både materielt og åndeligt. Det vil først komme samfundet til gavn, når evner udnyttes til fulde, i stedet for passivt at sidde i hjemmene, selv om de ønsker at arbejde og ønsker at udnytte deres evner ved et bibeskæftigelse.

Det skal også nævnes pensionister samt førtidspensionister oveni får formindsket boligsikring når de efter deres kunnen arbejder på deltid.

Vi fremsætter et forslag om, at Naalakkersuisut skal undersøge konsekvenserne ved, at alders- og førtidspension ikke skal reduceres som følge af bi-indkomst. For vores pensionister er også en del af skatteyderne i landet, som er med til at opretholde samfundet. Kan pensionisternes merarbejde skabe merværdi for samfundet, så bør dette være muligt. I undersøgelsen skal det endvidere afdækkes, hvilke konsekvenser i forhold til anden sociallovgivning, det vil have, således der ikke skete reduktion af alders- eller førtidspensionen, som følge af bi-indkomst.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige**

En undersøgelse som ønsket forventes at medføre arbejde i et halvt årsværk for en AC fuldmægtig, hvilket svarer til 250.000 kr., tolkning incl.

**Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv**

Ingen økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv under planlægningen.

**Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne**

Ingen økonomiske konsekvenser for borgerne under planlægningen.